
 

    Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Area Territoriale di Ricerca di Sassari 

 

Area Territoriale di Ricerca di Sassari - Trav. La Crucca, 3 - 07100 Sassari 
C.F. 80054330586 – P.I. 02118311006 

Tel. 079 2841101 – Fax 079 2841199     mail: area.sassari@pec.cnr.it 

 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA - PROCEDURA APERTA SU PIATTAFORMA TELEMATICA 
(RDO aperta) AI SENSI DELL’ART. 71 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
INTEGRATO DI VIGILANZA, SICUREZZA, SORVEGLIANZA, PRONTO INTERVENTO, GESTIONE DEL SISTEMA DI TELEVIGILANZA E 
ANTIEFFRAZIONE DELL’AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI SASSARI. 

 
IL RESPONSABILE ADRSS 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 
prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del 19 dicembre 2023, n. 610 in attuazione dell’art. 1, commi 
65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per 
l’anno in corso; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 76 del 23.12.2021 con cui al Dott. 
Tullio Antonio Pio Venditti, matricola 8896, è stato attribuito l’incarico di Responsabile pro tempore dell’Area territoriale di 
Ricerca di Sassari; 



 

    Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Area Territoriale di Ricerca di Sassari 

 

Area Territoriale di Ricerca di Sassari - Trav. La Crucca, 3 - 07100 Sassari 
C.F. 80054330586 – P.I. 02118311006 

Tel. 079 2841101 – Fax 079 2841199     mail: area.sassari@pec.cnr.it 

 

VISTO il Provvedimento della Presidente dell’Area della ricerca Prof.ssa Marcella Devoto di nomina del Segretario 
Amministrativo Dott. Anton Pietro Stangoni, prot. n. 7679/2024 del 11/01/2024; 

CONSIDERATO che si intende procedere all’affidamento, tramite RDO aperta sul portale Acquisti in rete PA, del servizio 
integrato di vigilanza, sicurezza, sorveglianza, pronto intervento, gestione del sistema di tele vigilanza e antieffrazione 
dell’Area Territoriale di Ricerca di Sassari; 
VISTO il provvedimento prot.n. 194364_2024 del 07/06/2024 di nomina del Responsabile Unico di Progetto e del supporto al 
RUP con il compito di predisporre la documentazione di gara e avviare la procedura di gara; 

VISTI i documenti di gara predisposti dal RUP, consistenti in:  
a) Disciplinare di gara e relativi allegati;  
b) Capitolato Tecnico;  
c) Schema di contratto; 
d) Regole del sistema di e procurement della Pubblica Amministrazione Regole Sistema e Procurement D. Lgs.36 v1.1.pdf; 
e) Codice di comportamento del CNR e Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
f) Patto di integrità di cui all’art. 1, comma 17, L. 6 novembre 2012, n. 190 (Circolare CNR n° 19/2018); 
 
CONSIDERATO che, come emerge dagli atti di gara: 

• il valore complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023, comprese eventuali opzioni, è pari a 
€ 33.000,00 oltre IVA ed altri oneri fiscali;  

• l’importo totale degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00 ; 

CONSIDERATA la necessità di: 
- procedere all’indizione di una gara aperta telematica (RDO aperta) per l’affidamento del servizio integrato di vigilanza, 

sicurezza, sorveglianza, pronto intervento, gestione del sistema di tele vigilanza e antieffrazione dell’Area Territoriale di 
Ricerca di Sassari, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto stabilito 
all’art.108 commi 1 e 2 del D.lgs. 36/2023; 

- approvare i documenti di gara come sopra elencati necessari all’indizione della suddetta procedura di gara; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio 
di amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023; 

VISTA la comunicazione Prot n. 0174261 del 24 maggio 2024, inoltrata a questa stazione appaltante da DCSR – Ufficio 
Facility Management, inerente l’ assunzione dell’ impegno di spesa; 
PRESO ATTO che l’importo dell’appalto a base di gara – pari a € 33.000,00 (euro trentatremila/00) al netto dell’IVA – graverà 
sui fondi del CNR – DCSR – Ufficio Facility Management– Piazzale Aldo Moro, 7 – 00185 Roma della Sede Centrale CUU 
23CJTW, giusta comunicazione del Direttore Generale prot. n. 0094319 del 24 dicembre 2014, con la quale a far data dal 1° 
gennaio 2015 è stata avviata la centralizzazione dei pagamenti dei servizi di pulizia e vigilanza/portierato di tutta la rete 

scientifica. 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in oggetto; 

DISPONE 
 

1. DI PROCEDERE all’affidamento del servizio integrato di vigilanza, sicurezza, sorveglianza, pronto intervento, gestione del 
sistema di tele vigilanza e antieffrazione dell’Area Territoriale di Ricerca di Sassari, mediante RDO aperta, ai sensi dell’art. 
71 del Codice, utilizzando quale strumento di negoziazione la piattaforma telematica messa a disposizione da CONSIP, il 
cui importo a base di gara – pari a € 33.000,00 (euro trentatremila/00) al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di 
legge; 

2. DI STABILIRE quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 108 commi 1 e 2 del Codice individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo i cui criteri sono disciplinati 
nella documentazione di gara; 

3. DI APPROVARE i seguenti documenti di gara allegati al presente provvedimento:  

• Disciplinare di gara e relativi allegati;  
• Capitolato Tecnico;  
• Schema di contratto; 
• Regole del sistema di e procurement della Pubblica Amministrazione Regole Sistema e Procurement D. Lgs.36 v1.1.pdf; 
• Patto di integrità di cui all’art. 1, comma 17, L. 6 novembre 2012, n. 190 (Circolare CNR n° 19/2018); 



 

    Consiglio Nazionale delle Ricerche 
Area Territoriale di Ricerca di Sassari 

 

Area Territoriale di Ricerca di Sassari - Trav. La Crucca, 3 - 07100 Sassari 
C.F. 80054330586 – P.I. 02118311006 

Tel. 079 2841101 – Fax 079 2841199     mail: area.sassari@pec.cnr.it 

 

• Codice di comportamento del CNR e Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
 

4. DI AUTORIZZARE il RUP all’indizione della procedura di gara per il tramite della piattaforma telematica di negoziazione 
Consip, previa acquisizione del CIG attraverso la medesima piattaforma e successivo caricamento degli atti di gara, 
assegnando quale termine massimo per la presentazione delle offerte 30 giorni dalla data di pubblicazione; 

 
 

5. DI APPROVARE il quadro economico dell’appalto come risultante dalla seguente tabella: 
  

VOCI IMPORTO 

Canone biennale Servizi, a base di gara 
€ 33.000,00 

IVA 22%  €   7.260,00 

Contributo ANAC gara esente 

TOTALE INTERVENTO € 40.920,00 

 

 

6. DI PRENDERE ATTO della comunicazione Prot n. 0174261 del 24 maggio 2024, inoltrata a questa stazione appaltante da  
DCSR – Ufficio Facility Management, inerente l’ assunzione dell’ impegno di spesa; 

7. DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’appalto  pari a € 33.000,00 (euro trentatremila/00) al netto dell’IVA – 
graverà sui fondi del CNR – DCSR – Ufficio Facility Management– Piazzale Aldo Moro, 7 – 00185 Roma della Sede Centrale 
CUU 23CJTW, giusta comunicazione del Direttore Generale prot. n. 0094319 del 24 dicembre 2014, con la quale a far data 
dal 1° gennaio 2015 è stata avviata la centralizzazione dei pagamenti dei servizi di pulizia e vigilanza/portierato di tutta la 

rete scientifica. 

8. DI ADOTTARE per il presente appalto le forme di pubblicità secondo le disposizioni previste dal Codice; 
 

9. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 28 del D.lgs. 36/2023, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, 
tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella sezione “Amministrazione Trasparente “. 

 

 
DICHIARA 

 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  

 
 
 

Visto di regolarità contabile 
 

Il Segretario Amministrativo 
Dott. Anton Pietro Stangoni 

 
Il Responsabile ADRSS 

                   Dott. Tullio Venditti 


		2024-06-10T12:46:49+0200
	STANGONI ANTON PIETRO


		2024-06-10T16:20:18+0200
	Tullio Antonio Venditti




